
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 47   DEL 23/07/2025  

OGGETTO: CONSULENTE DEL LAVORO D.SSA GIRARDO GABRIELLA - SERVIZIO 
DI ELABORAZIONE PAGHE E DEI CONSEGUENTI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI, 
FISCALI  E CONTABILI  -  PERIODO 1.1.2025 -  31.12.2025 -  IMPEGNO SPESA PER 
SERVIZI AGGIUNTIVI ONEROSI SU RICHIESTA DELL'ENTE.

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n.1 del 8/1/2025 di individuazione 
dei Responsabili di Area;

CONSIDERATO che presso il Comune di Campo nell’Elba l’elaborazione degli stipendi, 
relativi  adempimenti  e  servizi  accessori  è  gestita  ormai  da  anni  da  un  soggetto 
esterno, mentre la rilevazione delle presenze è effettuata internamente.

RICHIAMATA la precedente propria determinazione n.97 del 16.12.2024 con la quale 
è stato deciso di confermare l’affidamento del servizio di elaborazione delle paghe e 
dei  conseguenti  adempimenti  previdenziali,  fiscali  e  contabili  per  l’anno  2025  allo 
STUDIO GIRARDO GABRIELLA, con sede a Cuneo (CN), Corso Nizza n.39, partita Iva 
02563520044,  al costo del servizio nel suo complesso, come da bozza di contratto 
allegato allo stesso atto e che prevede:

a) Costo  per  singolo  cedolino  elaborato  omnicomprensivo  per  il  servizio  come 
indicato nell’allegato Capitolato tecnico (NB lordo < €.2,80).  ELABORAZIONI DI 
BASE = €.1,28 oltre Iva 22% TOTALE €.1,56

b) Costo  per  singolo  cedolino  elaborato  omnicomprensivo  per  il  servizio  come 
indicato nell’allegato Capitolato tecnico.  ELABORAZIONI AGGIUNTIVE = €.5,72 
oltre Iva 22% TOTALE €.6,98 
TOTALE COSTO A CEDOLINO €.7,00 OLTRE IVA

Eventuali altri servizi offerti rispetto al Capitolato Tecnico: 
- Servizio di bacheca on line: tale servizio permette ai dipendenti di avere il ce-

dolino telematico direttamente prelevabile, tramite apposite credenziali, da un ap-



posito portale internet protetto, secondo quanto indicato dalla Legge 69/2009, ed 
avrà un costo di annuo € 60,00 oltre IVA;

- Eventuale  servizio  di  attivazione  file  della  Guida  alla  contabilità  utile 
all’emissione diretta dei mandati di pagamento in collegamento con il programma 
della €.400,00 oltre Iva

CONSIDERATO  che  ulteriori  altri  servizi,  elencati  nel  contratto  con  specifico 
corrispettivo,  avrebbero  potuto  essere  attivati  di  volta  in  volta  durante  l’anno,  se 
necessari, secondo le tariffe che la stessa consulente del lavoro ha inserito nell’offerta 
presentata attraverso ulteriori Determinazioni;

CONSIDERATO che si rende necessario incaricare il  Consulente del Lavoro Dott.ssa 
Gabriella Girardo dell’espletamento dei seguenti servizi per i corrispettivi già previsti 
nel contratto: 

- punto 23): 4 pratiche TFR (Piacentini – Scaturchio – Oblato – Danesi Michele)
Costo €.50,00 cadauno oltre Iva

- punto 24): 1 pratica Passweb Danesi
Costo €.50,00 cadauno oltre Iva

TOTALE €.250,00 oltre Iva pari ad €.305,00 complessivi

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per 
cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diret-
to senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di com-
mittenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc. (ai sensi dell’art.1 comma 450 del-
la Legge n.296/2006);

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivesti-
re un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 
2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai di-
stante dalla soglia comunitaria;

CONSIDERATO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione 
tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con il singolo o con vari operatori, nel 
rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 50 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 33/2023 secondo il quale, è consentito 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e archi-
tettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  
contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi o albi  istituiti  dalla stazione  
appaltante”;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;



VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

DATO ATTO che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio 
in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2025/2027 è esecutivo (Delibera del 
Consiglio Comunale  n.9 del 21/3/2025);

ATTESTATO il rispetto dell’art.9 c2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;

VISTI lo  Statuto  Comunale  ed  i  vigenti  regolamenti  comunali  di  contabilità  e  sui 
contratti;
VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;
VISTO l’art.107 comma 3 lettera d),151 comma 4° e 183 del citato T.U.
VISTO il D.Lgs 36/2023

Richiesto ed ottenuto il seguente CIG per il contratto in oggetto: B4A3996C75

Accertata  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento sia dei contributi INPS che dei premi e accessori INAIL, come da 
DURC in corso di validità allegato al presente atto;

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto
- di incaricare ai sensi dell’art. 50 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 33/2023, nell’ambito 
del servizio di elaborazione delle paghe e dei conseguenti adempimenti previdenziali, 
fiscali  e  contabili  per  il  periodo  1.1.2025  –  31.12.2025  il  Consulente  del  Lavoro 
Dott.ssa  Gabriella  Girardo  con  studio  legale  in  CUNEO,  Corso  Nizza,  39,  CF: 
GRRGRL70D44L219KE e P.I.: 02563520044, dei seguenti servizi secondo i corrispettivi 
previsti nel contratto: 

- punto 23): 4 pratiche TFR (Piacentini – Scaturchio – Oblato – Danesi Michele)
Costo €.50,00 cadauno oltre Iva

- punto 24): 1 pratica Passweb Danesi
Costo €.50,00 cadauno oltre Iva

TOTALE €.250,00 oltre Iva pari ad €.305,00 complessivi

- di impegnare a favore della Consulente del Lavoro Dott.ssa Gabriella Girardo con 
studio  legale  in  CUNEO,  Corso  Nizza,  39,  CF:  GRRGRL70D44L219KE  e  P.I.: 
02563520044,  la  somma di  €.305,00 con  imputazione  sul  Codice  di  Bilancio 
01/03/1030211/008,  Capitolo  101030308000  annualità  2025  del  Bilancio 



2025/2027, esecutivo, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata 
ed esigibile nell’anno 2025.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


